- 1 -

为贯彻落实《中华人民共和国契税法》，现将契税若干事项

执行口径公告如下：

一、关于土地、房屋权属转移

（一）征收契税的土地、房屋权属，具体为土地使用权、房

屋所有权。

（二）下列情形发生土地、房屋权属转移的，承受方应当依

法缴纳契税：

1.因共有不动产份额变化的；

2.因共有人增加或者减少的；

3.因人民法院、仲裁委员会的生效法律文书或者监察机关出

具的监察文书等因素，发生土地、房屋权属转移的。

二、关于若干计税依据的具体情形

（一）以划拨方式取得的土地使用权，经批准改为出让方式

重新取得该土地使用权的，应由该土地使用权人以补缴的土地出

让价款为计税依据缴纳契税。

 - 2 -

（二）先以划拨方式取得土地使用权，后经批准转让房地产，

划拨土地性质改为出让的，承受方应分别以补缴的土地出让价款

和房地产权属转移合同确定的成交价格为计税依据缴纳契税。

（三）先以划拨方式取得土地使用权，后经批准转让房地产，

划拨土地性质未发生改变的，承受方应以房地产权属转移合同确

定的成交价格为计税依据缴纳契税。

（四）土地使用权及所附建筑物、构筑物等（包括在建的房

屋、其他建筑物、构筑物和其他附着物）转让的，计税依据为承

受方应交付的总价款。

（五）土地使用权出让的，计税依据包括土地出让金、土地

补偿费、安置补助费、地上附着物和青苗补偿费、征收补偿费、

城市基础设施配套费、实物配建房屋等应交付的货币以及实物、

其他经济利益对应的价款。

（六）房屋附属设施（包括停车位、机动车库、非机动车库、

顶层阁楼、储藏室及其他房屋附属设施）与房屋为同一不动产单

元的，计税依据为承受方应交付的总价款，并适用与房屋相同的

税率；房屋附属设施与房屋为不同不动产单元的，计税依据为转

移合同确定的成交价格，并按当地确定的适用税率计税。

 - 3 -

（七）承受已装修房屋的，应将包括装修费用在内的费用计

入承受方应交付的总价款。

（八）土地使用权互换、房屋互换，互换价格相等的，互换

双方计税依据为零；互换价格不相等的，以其差额为计税依据，

由支付差额的一方缴纳契税。

（九）契税的计税依据不包括增值税。

三、关于免税的具体情形

（一）享受契税免税优惠的非营利性的学校、医疗机构、社

会福利机构，限于上述三类单位中依法登记为事业单位、社会团

体、基金会、社会服务机构等的非营利法人和非营利组织。其中：

1.学校的具体范围为经县级以上人民政府或者其教育行政部

门批准成立的大学、中学、小学、幼儿园，实施学历教育的职业

教育学校、特殊教育学校、专门学校，以及经省级人民政府或者

其人力资源社会保障行政部门批准成立的技工院校。

2.医疗机构的具体范围为经县级以上人民政府卫生健康行政

部门批准或者备案设立的医疗机构。

 - 4 -

3.社会福利机构的具体范围为依法登记的养老服务机构、残

疾人服务机构、儿童福利机构、救助管理机构、未成年人救助保

护机构。

（二）享受契税免税优惠的土地、房屋用途具体如下：

1.用于办公的，限于办公室（楼）以及其他直接用于办公的

土地、房屋；

2.用于教学的，限于教室（教学楼）以及其他直接用于教学

的土地、房屋；

3.用于医疗的，限于门诊部以及其他直接用于医疗的土地、

房屋；

4.用于科研的，限于科学试验的场所以及其他直接用于科研

的土地、房屋；

5.用于军事设施的，限于直接用于《中华人民共和国军事设

施保护法》规定的军事设施的土地、房屋；

6.用于养老的，限于直接用于为老年人提供养护、康复、托

管等服务的土地、房屋；
预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_7417